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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá Buddhovou kritikou bráhmanského světonázoru

a jeho výkladem vzniku společenského uspořádání skrze nové vymezení důležitých

pojmů, jako jsou bráhman, árja a varna. Jádro práce tvoří vybrané sutty z Tipitaky, kde

se Buddha přímo vymezuje vůči bráhmanskému popisu rozvrstvení společnosti. Cílem

práce je zhodnocení vlivu Buddhových snah o morální a myšlenkovou obrodu

společnosti. Práce je rozdělená do dílčích tematických kapitol, které se postupně věnují

vzniku a vývoji varnového systému, stavu společnosti v Buddhově době, samotné kritice

stávajícího společenského uspořádání a hledání hlavních příčin postupného vymizení

buddhismu z Indie.
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Abstract

This thesis deals with the Buddha's criticism of the Brahmin worldview, and his

explanation of the origin of social order through a new definition of important terms such

as Brahmin, Arya and varna. The main work consists of selected Tipitaka Sutta, where

the Buddha defines directly toward the Brahmin description of the stratification of

society. The main aim of the thesis is to evaluate the influence of Buddha's efforts to

moral and ideological revival of the society. The work is divided into thematic sub-

chapters that deal in turn with the emergence and development of varna system, the state

of society in Buddha's time, actual criticism of the existing social order and the search for

the main causes of the gradual disappearance of Buddhism from India.
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1 Úvod

Můj obdiv k Buddhovi, kterého považuji za jednoho z největších myslitelů

a osobností v historii lidstva, mě motivoval k napsání této práce. Hodnocení lidí podle jejich

kvalit se obzvláště v dnešní době, kdy je člověk posuzován podle velikosti účtu nebo

společenského postavení, může zdát dobré téma při akademických debatách, přesto pro mě

osobně Buddha patří mezi velikány světové filosofie a jeho myšlenky by měly tvořit součást

výuky každého dítěte. Buddha nekázal neměnné pravdy, ale nabádal své žáky, aby slepě

nedůvěřovali jeho učení, nýbrž měli jeho slova položit na prubířský kámen vlastního

rozumu: „Vy musíte pochybovat, vy musíte být nejistí.“ („Alaṃ hi vo … kaṅkhitum alaṃ

vicikicchitum.!“)1 Neboť každý je v podstatě zodpovědný za vlastní rozhodnutí a musí

používat svou inteligenci, aby jednal správně.

Buddhův přínos na poli filosofickém a potažmo náboženském je tisíciletími

prověřený fakt. Buddha nebyl pouze výjimečný a osobitý filosof – praktik, který učil pouze

to, co sám zažil a pochopil, ale ve svých kázáních se zabýval i společenskými neduhy své

doby. Jako dobrý pozorovatel dokázal rozpoznat největší problémy tehdejší společnosti,

která procházela velkou ekonomickou a sociální proměnou a nebál se přijít s otevřenou ba

co víc velmi satirickou kritikou nejožehavějších společenských témat své doby.

Jádro mojí práce bude tvořit kritika snahy stavu bráhmanů etablovat se jako nejvyšší

společenská třída, jako jediní právoplatní strážci dodržování společenského řádu a morálky.

Buddha odhalil jejich touhu dosáhnout na privilegované postavení ve společnosti, ale také

snahu získat absolutní sociální kontrolu skrze mytologický nárok na božský původ dělení

společnosti. Buddhova kritika skrze důsledné odhalování slabin v bráhmanské teorii, kterou

se snažili aplikovat na tehdejší společnost, se vyskytuje na mnoha místech pálijského

kánonu2, který je všeobecně považovaný za nejstarší dochované svědectví Buddhových

myšlenek.

1 R. Morris, Ekanipāta, Dukanipāta, and Tikanipāta. Part I., str. 189.

2 Pálijský kánon se tradičně dělí do tří částí (Tipitaka): Koš rozprav (suttapitaka), Koš řádových

pravidel (vinayapitaka) a Koš filosofických pojednání (abhidhammap.). Za nejstarší část je považován koš

rozprav.
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Tipitaka jakožto nejstarší literární pramen informací o tehdejší společnosti bude

tvořit základní zdroj pro mou práci. Častá kritika bráhmanů a varnového systému se také

často objevuje v džátakách neboli ve vyprávěních o předchozích životech Buddhy, ty nám

však poskytují sondu do mladší společnosti, než byla za Buddhova života.

Zde bych uvedla základní známé informace o životě hlavního hrdiny mojí práce.

Buddha3, vlastním jménem Siddhártha Gótamovec (P: Siddhattha Gotama), též nazývaný

„Mnich z kmene Šákjů“ (P: Sakyamuni, Sakkamuni, Sākiyamuni), „vznešený“

(S, P: bhagavant) a „tak (vpravdě) došlý“ (S, P: tathāgata) žil pravděpodobně v letech

564/3 – 484/3 př. n. l. Théravádová tradice uvádí data 623 – 543 př. n. l. Buddhův otec

Šuddhódana (P: Suddhodana) byl voleným králem (S, P: rājā) kmenové republiky Šákjů

ležící na území dnešního jižního Nepálu s hlavním městem Kapilavastu. Buddha byl

vychován a vzděláván jako bohatý šlechtický syn, oženil se, zplodil syna, ale nespokojený

se svým životem ve věku dvaceti devíti let tajně opustil svůj domov a vstoupil jako žák do

školy Árady Kálámy (S, P: Alāra Kālāma) ve Vaišálí. Ani zde nebyl spokojený a stal se

žákem Udraky Rámaputry, ale ani u tohoto učitele nezůstal a s pěti dalšími učedníky odešel

a začal se věnovat té nejpřísnější askezi po způsobu mlčenlivých mnichů (S, P: muni) žijících

v bezdomoví. Zde poznal, že sebetrýznění není prostředek k dosažení vysvobození. Obnovil

svou fyzickou sílu, bylo to šest let, co odešel z Kapilavastu a nyní opuštěn svými druhy usedl

pod smokvoň4 a zahájil meditaci. K velkému procitnutí dospěl v roce 524/3 př. n. l. během

čtyřstupňové meditace, pochopil tři vědění (P: vijja), uvědomil si podstatu řetězce

převtělování, pochopil čtyři vznešené pravdy a rozpoznal metodu, jak se vymanit z pout,

které nás váží ke koloběhu převtělování. Přes své obavy, zda budou lidé schopni jeho učení

pochopit, se vydává na čtyřicet pět let dlouhou cestu potulného kazatele. Setkává se opět se

svými bývalými pěti druhy, vysvětlí jim, proč zanechal askeze a vyloží jim čtyři ušlechtilé

pravdy, tak roztočil kolo svého učení (P: dhamma), vznikla mnišská obec (S, P: saṅgha)

a buddhismus se začal šířit po Indii i mimo ni. Buddha zemřel ve věku devětasedmdesáti let

v šálovém5 háji nedaleko před Kušinagarou asi na úplavici. Jeho tělo bylo spáleno na hranici

z vonných dřev a jeho popel rozdělen na osm dílů, které získali král Adžátašatru, Šákjové,

Liččhaviové, Bulakové, Kraudjové, bráhmani z Višnudvípy, Jižní Mallové z Pápy a Severní

Mallové z Kušinagary a na pozdě dorazivší Maurjovce zbyly jen oharky z pohřební hranice.

3 Buddha – doslovně „Probuzený“ je duchovní titul

4 Ficus religiosa

5 Shorea robusta
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Buddhovo učení však nezemřelo se svým učitelem, ale prosperovalo na indickém

subkontinentu dalších tisíc let a zároveň se rozšířilo daleko za hranice svého domova.

První kapitola si klade za úkol odpovědět na otázku, jak se kastovní společnost, jak

ji známe dnes, vyvinula a na jakém stupni vývoje byla za Buddhova života. Pokusím se zde

vysvětlit pojmy varna a džáti, jejich původ a vzájemné vztahy, neboť s oběma pojmy se

v pálijských textech čtenář setkává a v mé práci hrají stěžejní roli.

Druhá kapitola přibližuje sociální a politickou situaci v době vzniku buddhismu.

Zabývá se tzv. druhou urbanizací, jejími příčinami a technologickým základem. Popíše

nejdůležitější změny v agrární struktuře, které zapříčinilo používání nových technologií

a jejich vliv na vznik měst v povodí řeky Gangy, která se stala novými centry bohatství

a vytvářela nové společenské vrstvy. Poslední část této kapitoly se zabývá dvěma typy

státního zřízení, které v té době existovaly, královstvími a oligarchickými republikami,

jejich uspořádáním a vzájemnými vztahy a hlavními rozdíly v oblasti společenské.

Třetí kapitola se zabývá postojem Buddhy ke stavu společnosti a jeho satirickou


[…]


lživá a zavádějící. 6. Nebudu obětovat předkům. 7. Nebudu dělat žádnou činnost, která je

v rozporu s Buddhovým učením. 8. Neuznávám rituály vykonávané bráhmany. 9. Považuji

všechny lidské bytosti za rovné. 10. Budu usilovat o ustanovení rovnosti. 11. Budu se

spoléhat na osmidílnou stezku, jak ji ustanovil Buddha. 12. Budu dodržovat deset slibů

vyhlášených Buddhou. 13. Budu mít soucit se všemi bytostmi a budu o ně pečovat.
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14. Nebudu krást. 15. Nebudu lhát. 16. Nepodlehnu žádné závislosti. 17. Nebudu pít alkohol.

18. Povedu život založený na třech principech buddhistické dhammy (dhjána87, šíla88

a karuna89). 19. Vzdám se hinduistického náboženství, které bránilo vývoji mojí lidskosti

a považovalo lidi za nerovné a podřadné. 20. Pochopil jsem, že toto je pravá dhamma.

21. Považuji toto za nové zrození. 22. Od tohoto okamžiku slibuji, že se budu chovat

v souladu s Buddhovým učením.90

Z výše uvedených slibů je zcela zřejmé, jak dobře si Ambédkar uvědomoval potřebu

přesněji učení definovat, aby se zcela jasně vymezilo vůči hinduismu a zároveň bylo pro

jeho následovníky srozumitelné.

Dalo by se říct, že tak započala buddhistická renesance v Indii, neboť tato masová

konverze spojila miliony dalitů, převážně z Maháráštry a dalších částí severní Indie. Utvořila

se zde tak neobuddhistická komunita, která se rychle rozrůstá.91 Mělo to však malý vliv na

většinu indických dalitů, kteří se i nadále považovali za hinduisty. Jedním z důležitých

problémů, kterým se dalitské organizace intenzivně zabývaly po dosažení nezávislosti, byla

otázka podpory příslušníků dalitských kast jiného vyznání než hinduistického. Konstituční

zákon o soupisných kastách z roku 1950 v záhlaví bod č. 3 doslovně říká: „… žádný člověk

jiného vyznání než hinduistického nemůže být považován za příslušníka soupisných kast.“

Díky tomu dalité, kteří konvertovali k buddhismu, křesťanství nebo sikhismu ztráceli

automaticky nárok na státní příspěvek a rezervovaná místa ve školách a ve státní správě, což

dalité považovali za náboženskou diskriminaci a za snahu většinové hinduistické společnosti

odradit dality od dalších konverzí. Po mnoha diskuzích byl v roce 1956 přidán do bodu č. 3

i sikhismus a až v roce 1990, u příležitosti výročí narození B. R. Ambédkara i buddhismus.

S nárůstem hinduistického nacionalismu v průběhu osmdesátých let a s jejich

nástupem k politické moci v letech devadesátých, se původní obyvatelé Indie společně

s dalšími sociálními skupinami z okraje společnosti pokouší hledat únik

v opětovných konverzích k menšinovým náboženstvím a tak zájem převážně radikálněji

87 S: dhyāna, P: jhāna: meditace, pohřížení.

88 S: śīla, P: sīla: mravní kázeň, ctnost, etika.

89 S, P: karuṇā: soucit.

90 G. Omvedt, cit. dílo, str. 262.

91 V roce 1951 bylo v Indii zhruba 180 000 buddhistů; v roce 1961 již 3 250 000 (Zelliot 2001,

str. 187). Podle cenzu z roku 2001 dosahoval v Indii počet buddhistů 7,955,207 osob a cenzus z roku 2011

vykazoval 8,442,972 buddhistů. Viz. http://censusindia.gov.in/Census_And_You/religion.aspx.

http://censusindia.gov.in/Census_And_You/religion.aspx
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smýšlejících dalitů o buddhismus roste. Vydávají se nové knihy, vznikají meditační kurzy

a opět se začínají konat hromadná odmítnutí hinduismu a přestup k buddhismu.

Přestože buddhismus neaspiruje stát se většinovým náboženstvím v současné Indii

dnes ani v budoucnosti, jeho návrat jako možnou cestu z bludného kruhu varnového systému

pro masy nedotýkatelných považuji za logické vyústění historického běhu událostí. Prokletí

kastovnictví se v Indii nevyhnulo ani tak velkým náboženstvím jako jsou křesťanství a islám.

Tudíž konverze k těmto směrům jaksi pozbývá smysl. Buddhismus by se mohl stát jedním

z pilířů dalitského boje za rovnoprávnost, neboť to není náboženství cizí, ale vzešlo ze

stejných sociokulturních podmínek jako hinduismus. Ba co víc od počátku si buddhismus

kladl za jeden ze svých cílů v oblasti společenské kritizovat a podrývat autoritu a nároky

bráhmanských elit. Buddhova terminologie a argumentace by měla být i v současné době

pro hinduisty srozumitelná, neboť jejich vidění společenských struktur a vztahů se téměř

nezměnilo. Pouze varny, džáti či kasty se staly ještě více uzavřenými a přísněji

organizovanými společenskými jednotkami, které i nadále určují zkostnatělou strukturu celé

společnosti a jen těžko jsou pro jednotlivce (často i pro celé skupiny) překročitelné. Boj

o důstojný život (často přežití) jen zřídkakdy umožní lidem systematicky usilovat o zlepšení

své sociální situace s nějakými většími úspěchy. Zásadní a dosud nezodpovězenou otázkou

zůstává, jak přimět většinovou společnost, aby se vzdala tohoto třídění lidí. L. Dumont ve

svém díle Homo Hiearichicus výstižně podotýká: „Nedotýkatelnost skutečně nikdy

nevymizí, dokud samotná čistota bráhmanů nebude radikálně znehodnocena.“92

92 L. Dumont, cit. dílo, str. 54.
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