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Buddhistická kritika hierarchického členění společnosti na čtyři varny, posvěceného védskou

tradicí a legitimizovaného v raných dharmasútrách, představuje klíčové a stále aktuální téma.

Stalo se předmětem řady kontroverzí a dezinterpetací a je tedy záslužné, že se diplomantka

rozhodla jít přímo ad fontes, podrobit rozboru úryvky z pálijských kanonických textů

konfrontujících nároky bráhmanského stavu na vedoucí místo ve společnosti s Buddhovými

často ironickými a satirickými protiargumenty, jež proti nadřazenosti rodu či původu, údajné

rituální čistoty a sociálního postavení staví morální a spirituální hodnoty jednotlivce, jeho

dobré či zlé činy (karman).

Stručnou charakteristiku Budddhovy osobnosti a vymezení struktury práce autorka podává

v krátkém Úvodu (s. 7–9), na který navazuje výklad utváření varnového systému a možné

přeměny klanové / rodové organizace společnosti na kasty – džáti (s. 10–18). Následuje

přehled hospodářsko-sociálního vývoje v severní Indii v Buddhově době (s. 19–26) a poté

stěžejní podkapitoly 3.2 Buddha o bezcennosti kast (s. 27–44) a 3.3 Navrhl Buddha nějaká

řešení? (s. 44–48). V Závěru (s. 49–52) se autorka krátce zamýšlí nad příčinami úpadku

hínajánového buddhismu v zemi jeho vzniku a zmiňuje některá novodobá dalitská hnutí,

hledající v Buddhově učení ideál bezkastovní společnosti.

Je třeba ocenit, že diplomantka využila jako pramenný materiál většinu klíčových rozprav,

dotýkající se stavu bráhmanů a jeho společenského postavení (Assalāyanasutta,

Madhurasutta, Aggaññasutta, Vāseṭṭhasutta, a Tevijjasutta, s výjimkou Ambaṭṭhasutty),

podrobila je vlastní interpretaci a pro ilustraci pořídila jejich překlad přímo z pálijského

originálu, který paralelně cituje. Nespoléhala přitom na překlady do evropských jazyků a

rozhodla se jít vlastní cestou, i když s občasným přihlédnutím k analýzám předních znalců

dané problematiky (R. Gombrich, S. Collins či V. Lesný). Neusnadnila si práci ani při pokusu

o vlastní přetlumočení známé védské Purušasúkty (RV 10.90) převzetím některého českého

překladu (třeba ten poněkud nepodařený z Wikipedie).
1
To je na jejím přístupu sympatické

bez ohledu na možné formulační či stylistické nepřesnosti, jež ale podle mého soudu

nezkreslují základní smysl originálu.

Na základě rozboru citovaných textů dospěla Bc. Zimová k závěru vyjádřeném již v titulu

oddílu 3.2, že Buddha považoval kasty za bezcenné. S tímto hodnocením lze souhlasit

zejména v tom smyslu, že z axiologického hlediska raný buddhismus nadřazoval

„bráhmanství ducha“, ušlechtilost plynoucí z poznání pravdy a mravného jednání nad rodový

původ, příslušnost k určité varně. Diplomantka se zdárně vyhnula úskalí připisovat Buddhovi

snahy o zrušení kastovního členění společnosti anebo tvrdit, že buddhistické myšlení

pokládalo rozdíly mezi varnami za zcela bezvýznamné. Proti tomu svědčí Gótamův výčet

předchozích Buddhů, který uvádí Mahápadána suttanta, zahrnující výhradně bráhmany a
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kšatrije, protože podle buddhistické dogmatiky údajně může dosáhnout buddhovství jen

bráhman či velmož.
2
Zatímco v džátakách se bódhisattva může přerodit dokonce i v té

nejnižší kastě, pozdní Lalitavistara už přímo vylučuje, že by příští Buddha mohl pocházet

z nízké či smíšené kasty,
3
ale zde již jde o mahájánový text.

Naproti tomu podle raného buddhismu (a podle autorky) hledačství pravdy, přístup

k Buddhově dhammě byly otevřeny každému bez rozdílu, neboť „na etické rodině jsou si

všechny lidské bytosti rovné“, a tuto rovnost Mistr uvedl v život v podobě demokraticky

spravované klášterní organizace (s. 45).

Závěr představuje nejslabší část práce; obsažené informace autorka opomenula doložit

citacemi zdrojů a používá některá kategorická tvrzení typu „V průběhu dějin se vždy

objevovala hnutí, která existenci čtyř varen popírala“ (s. 49), aniž by specifikovala, jaká hnutí

má na mysli. Zřejmě jde jen o nepřesnou formulaci, jež by mohla znít „oprávněnost

existence“. Sám Buddha v textech vystupuje jako homo hierarchicus, původem kšatrija,

duchovně a morálně nadřazený bráhmanskému stavu, jenž nepopírá příslušnost svých

současníků k některé z varen, natož jejich existenci, ale nabízí každému, kdo přijme jeho

poznanou pravdu a učení (dhammu), aby se v rámci sanghy obrazně řečeno přeměnil v homo

aequalis. Podobně i konstatování, že podle průkopníka tamilského dalitského hnutí Ajótti

Dásara (Ajódhji Dáse) jsou dalité „potomky kmene Šákjů a tedy přímými dědici Buddhova

učení“ (s. 50) by vyžadovalo příslušné reference.

Práce má přehlednou strukturu a zdařile zasazuje Buddhovy společensko-kritické postoje do

historických souvislostí. Diplomantka prokázala schopnost pracovat s původními

kanonickými prameny, orientovat se v nich a samostatně zvládla i nelehký úkol interpretovat

složitější gramatické struktury pálijského originálu. Přestože by bylo možno některým

překladům a hodnotícím komentářům místy vytknout drobnější nepřesnosti či zjednodušení,

nelze práci jako celku upřít solidní heuristickou základnu a snahu o originální pohled.

Z formálního hlediska lze ocenit takřka bezchybné přepisy citovaných pálijských textů, stejně

jako zvolený způsob bibliografických citací a jejich soupis v seznamu použité literatury, který

s drobnými odchylkami odpovídá platné normě ČSN ISO 690 (01 0197) z r. 2011.

Vzhledem k tomu, že předložená diplomová práce podle mého soudu splňuje všechny

formální i obsahové náležitosti, doporučuji, aby byla přijata k obhajobě a na základě

úspěšného průběhu oponentního řízení klasifikována „výborně“.

V Praze dne 21. srpna 2016

PhDr. Jan Filipský, CSc.
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